ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ИИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ
jД_.ы .2022

г.Белгород

Об организации и проведении внутривузовского конкурса ИИУ «БелГУ» на
соискание грантов для создания и поддержки научных школ уииверситета

На основании Положения о внутривузовском конкурсе НИУ «БелГУ» на
соискание грантов для создания и поддержки научных школ университета,
утвержденного приказом от 07.07.2022 NQ775-0Д, а также Положения о
научных школах университета, утвержденного приказом от 04.02.2022 NQ101-
ОД,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить в период с 20.08.2022 по 30.09.2022 внутривузовский конкурс
НИУ «БелГУ» на соискание грантов для создания и поддержки научных школ
университета (далее - конкурс).

2. Утвердить форму информационного сообщения, содержащего условия
выполнения конкурса (прилагается).

3. Установить общий объем выплат по конкурсу в размере 4 000 000
(четыре миллиона) рублей.

4. Управлению бухгалтерского учета (Чиркова В.В.) обеспечить
своевременные выплаты в рамках конкурса.

5. Департаменту научной коммуникации и издательской деятельности
(Сиваков С.И.) обеспечить публикацию информационного сообщения,
утвержденного пунктом 2 приказа, на официальном сайте НИУ «БелГУ» в
разделе «Научная деятельность БелГУ».

6. Сектору грантов и программ департамента научной и инновационной
деятельности (Мишурова Е.А.) обеспечить необходимое организационное,
методическое, информационно-аналитическое сопровождение конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по науке и инновациям Репникова Н.И.

РектоР ~~~ О.Н.Полу'хин(р. (расшифровка подписи)(ДОЛЖНОСТЬ)

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 15D;f J.x)2]N2 2з1 ~(5j)

ИИФОРМАЦИОННОЕСООБЩЕИИЕ
о внутривузовском конкурсе ИИУ «БелГУ» на соискание

грантов для создания и поддержки научных школ
университета

Настоящим сообщением объявляется внутривузовский конкурс
НИУ «БелГУ» на соискание грантов для создания и поддержки научных школ
университета.

ВИД КОНКУРСА
Грант предоставляется в целях создания, развития и поддержки научных

школ НИУ «БелГУ», осуществляющих исследования в рамках следующих
научных направлений, включенных в программу Приоритет - 2030:

- новые материалы и инженерные приложения;
- развитие генетических технологий;
- природообустройство и биотехнологии.

К Конкурсу представляются исследовательские программы научных
коллективов, нацеленные на достижение значимых для науки результатов в
рамках заявленных кластеров стратегического проекта «Наука XXI века»
программы Приоритет - 2030, руководителем которых является признанный
ученый в данном научном направлении, доктор наук, работник университета.

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

1. Срок представления заявок - с 20 августа 2022 года по 12 сентября
2022 года, 17.00 ч.

2. Финансовая поддержка проектов осуществляется на конкурсной
основе.

3. Под научной школой понимается сложившийся коллектив
исследователей из числа профессорско-преподавательского состава, научных
сотрудников, обучающихся, докторантов, объединенных совместной научной
деятельностью, функционирующих на базе одного или нескольких структурных
подразделений университета (института, факультета, кафедры, научного
центра, лаборатории), при проведении исследований руководствующихся
едиными теоретическими и методологическими подходами, а также имеющих
результаты, признанные научным сообществом по конкретному направлению
исследований.

4. Руководителем научной школы может признанный ученый в заданном
научном направлении, доктор наук, сотрудник университета, удовлетворяющий
требования Положения о научных школах университета.

3

5. Предполагается поддержать не менее двух научных школ, сумма
финансовой поддержки на одну научную школу - не менее 2000 000 рублей.

6. Результаты конкурса, утверждаются приказом ректора и публикуются
на сайте НИУ «БелГУ» не позднее 30 сентября 2022 года.

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВКАМ

1. Заявка представляется на бумажном носителе в двух экземплярах, а
также в электронном виде. Все листы заявки на участие в конкурсе должны
быть скреплены и пронумерованы.

2. Заявки, прсдставленные с нарушением правил оформления или
поступившие на конкурс после срока подачи заявки, не рассматриваются. В
случае неполного представления документов, участник не допускается к
участию в конкурсе.

3. Адрес представления заявок: 308015, Белгород, ул. Победы, 85,
НИУ «БелГУ», сектор грантов и программ, каб. 4-8, корп. 12.

4. Электронный вариант направляется по электронной почте одним
файлом bolkhovitina@bsu.edu.ru (имя файла фамилия руководителя проекта).

5. Контактные данные сектора грантов и программ: тел. (4722) 30-14-67.
Для участия в конкурсе участники коллектива заполняют формы,

утвержденные Положением о внутривузовском конкурсе НИУ «БелГУ» на
соискание грантов для создания и поддержки научных школ университета.
Полный комплект документов представляет собой заявку, состоящую из
следующих форм:
- форма «Т» - титульный лист (Приложение 1);
- форма 1- сведения о руководителе научной школы (Приложение 2);
- форма 2 - сведения о научной школе (Приложение 3);
- форма 3 - исследовательская программа научной школы (Приложение 4);

форма 4 - индикаторы реализации исследовательской программы
(Приложение 5);
- форма 5 - план работ по реализации исследовательской программы
(Приложение 6);
- форма 6 - смета расходов на реализацию исследовательской программы
научной школы (Приложение 7).

6. Заявки проходят техническую и содержательную экспертизу с
возможным привлечением внешних экспертов. Определение победителей
осуществляется на основании данных содержательной экспертизы.